
PROC.N»

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES DO
município DE TIMON - MA.

RUBRICA

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 02/2023
INTERESSADO: Serviço Autônomo de Agua e Esgoto- SAAE por meio da Coordenação
Geral de Controle de LicitaçÕes-CGCL.
OBJETO: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para contratação de empresa de
engenharia para execução de Obras Comuns de IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS
SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM LOCALIDADES DA ZONA
RURAL, MUNICÍPIO DE TIMON-MA,
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: ILOOH DO DIA 16/01/2023 (HORÁRIO DE
BRASÍLIA). DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: IliGOH DO DIA 26/01/2023
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). DATA DE ABERTURA DAS PROSPOSTAS- SESSÃO
PÚBLICA: I1H:01 M DO DIA 26/01/2023 (HORÁRIO DE BRASÍLIA),
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min) será observado
o horário de Brasília (DF). O Edital será disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: Coordenação Geral de Controle de
Licitações, e-mail: licitacao@timon.ma.gov.br.

Suely Oliveira de Miranda Rocha
Pregoeira do Município de Timon - MA

Prefeitura Municipal de Timon. Praça São José. s/n°. Centro. Timon - MA.



HAfiANHÂO 14 DE JANEIRO DE 2023 JORNAL PEQUENO

PROG.N^i^
FLS.
RÚ3._ v5

:  Cidade
rtdMOtNerr^IptQi^rifrccn^ I wvfw.N^fuImutJis.cenvbr

Novo serviço de ressonância magnética
amplia acesso a exame de alta complexidade
o goverrw do Esudo sígue
tnvniiflOo na dmp]i4Çâo dos
s»viço5 i^fnecidos pelo llospliã)
da Ilha. A unidade, que fica
localizada no bairro doTuru, em
Sâo Luís, agora também oferece o
serviço de ressonância magnéiicA
O no>o senlço atenderá pacientes
regulados p«)c Sistema Nacional
de Regulação (SIsreg) e tem como
objeilvo diminuir a demanda para
esse procedimento,
Nos uliimos anos. a Secretaria
de Estado <U Sailde Investiu

na ampliação as máquinas
de tessonárKla magjutica nn
Maranhão. 'O novo serviço
do Hospital da Ilha vai ficar
ã disposiçãode todos os
maranhenses para que possamos
resolver a demartda reprimida.
A ação Uz parte do proteio de
expansãodos serviços de alta
compinidade da escadua!
de saúde, a maior expansão
dos úiumm anos", destacou o

^secretário Tiago Fernandes.
Lm dos primeiros pacleities
j liiIlUaro equipamesio fm o
pedmro Rogétio Pires, de 48
anos. Cie contou que entre o
agendamemo e a realíLoçâo do
exame aguardou apenas una
semana. 'Es&c equipamento vai
ser muiifl mportamepoR|ue vai
dkmimiir o nosso tempode espera,
pois o (empo de espera paia fazer
uma rvisonáncia magnética é
muitn grande. Porisso, qunto
mais maquinas. meiJicr. Da última
vez. fiz no Socorrâo 11 e esperei
sf 15 meses", disse Rogério Pires.
.A donu dr casa F/ancisca Paiva

Costa, dc6Cl ãr,os. é moradora dc
Sdo José de Ribamar e umbéni

toi uma das primriras pacientes

KL-jT Ví ...i-
Í%-.Ê Vi^;í

Secrclário Tiago Fernandes vistoria serviço de ressonância nsagnétlea do Hospital da Ilha

a fazer uso do novo serviço. Ela
afirmou queestá fazendoo exarrtc
porconQ de uj&a dor lombar e
enoe a maicação e a realização
do exame, graças ao novo
equipamento, leve apenas duas
semanas de espera. 'O aumentn
desse tipo de seoiiço é mulio bom,
pois muila gente precisa desse
exame*, ressaltm.

EQUIPE MOaUZAO A

A unidade é administrada peta
Empresa Mannbrnse de herviços
Hospitalares (Emserb). "O wmço
(te ressonância éimponaniíssimu.
e niobiltzamos toda a nussa equipe

para esse atecid 1 menio. E hoje é
um dia muito imponanie, pois
esiomos finaliundo os testes para
o {urKionamento da máquina
em sua lotalidade", afirmou o
presidente da Errtserh, MarcvHo
Duaiílbc.
A unidade deve rea I tear,

em média. 1.200 exames de
ressonância magnética por mês.
*É uma isáquiiu que lÀi vai
parar e vai atender pacienn pelo
sisietiu de marcação do estado,
o que também beneficiará os
pacientes atendidos e internados
no Hospital da Ilha*, garante o
diretor adminlstrativodo Hospital

da Ilha. Bruno Ricardo Pereiia,
Melhoria no Diagnóstico
O exame de ressonância

magnéticaé um método de
diagnóstico por imagem que não
utiliza radiação e permite retratar
Imagens de atu definição dos
órgãos do corpo, Ainvés das
ImagBis obtidas pelo exame, é
po&sível fazer uma análise de
doenças neurológicas, orlopédicas.
abdominais, ceivicais t cardíacas,
Eáte procedimento também é
(ndjCado para diagnóstico de
tumores, doenças degeneruilv».
coágulos e traumas.

BRK apoia o desenvolvimento de
Paço do Lumiar, que completa 62anos
Nestesabatío {14). Faço dn
I.umtar fat aráversàrto de 62
anos. furdada pelo podre Luís
Figueira,a cidade entrou pan
história como uma das reais

antigaslocaJiladesdo MaranUo,
« e cwthedda tandiétn peka seus
sinos «rqueolójpcc».
A BRK. concessionária
respmávei pek» serviços de ègfu
5 esgoto desi 2015. presta sua
honmgem ao muoic^o e a seus
cbéUs ile I2â mil itmdores.

Em oitoaoos da coiKessão, a
companhiaiá ínvotiu RS 97
niiUòes para a ampiíaçio dos
sísieous de abatsKtíreenio de água
e de cdeuctraaotecío de esgoto,
e spiesala conqiúsusznpMtantes
pan os ii»radore&Até2014.
apenas40,9% da populaçãô
□dade de Paço do lumiar recebia
água potável regulamote. Com
as lAns teaüzadfi pda BRK m
tllcimos ns, oatenâreento lol
anq^ lado pata 60% da populaçia
'Desde Qje chegamos, temos
im csüdo com muito carinho na
ckbòe. (gtf, por sua vez, lem
ncs acolbífk) iDuho beriL Ere
leuíbuíçâo. alére d^s obrigações
contiatuars. também contr^wimos
crnn ações socaisjunen à
comunidade, que têm tmpaaos
reais no dia a dU dos moradores,
como fonruçào profissumal e

<»

"oE

A DRKpfomore ações de impacto em Paço do Lumiar. como a doeção
debUioteeas mdvèi^ianesoalas, com ocervo de 500 livroteada uma

incentivo á leitua". destacou
Olisia Junqueira Avies de Soma.
dimor da BJUC AfiÂiíemal.
Até o raomento. foram
implantados 674 quilóraecras
de redes de água, com produção
dUria de 112 mil UoQs de ágttt.
a iiolalação de nuís de B2 mil
hldrdmetros. alémde 196 PT?
(poços) reformados e urbanizados
A BRK umbém construiu
seis Centros de Reservação,
uaosiormaodo a realidade ito

moradores lumlnetkses.
A concessionária também está
ptfserue nu Maranhãu em Sãu
José do Robarear. que juntamente
nxa Paço do Lussar. atende
320 milIuMames. São 330
Kincienónos empregados pela
BRK nas duas cida^
AÇdBS SOCIAIS
A BRK im como cwnpnxnis&o
levar osaneamemo para mufio
além do básico. Nesse período, a

companhia investiu na geração de
ettqirego eieoda aos moradores
de Paço db Lumiar, e promoveu o
Curso de Encanador, «n paKeda
com oiisiema Rema^nai,
O objntvo fdl treinar alunos
paia a riabora^ de Iffojnos
de Instalações hkbosatitáiias.
pUnejamenfo e orçareerto,
técnicas de segurança do trabalho
visando as normas da ABNT e a
relação core a qualidade e o meio
arabimie.
Aconcrsstauría umbém
realizou o projeto Mulheres
Mais Renda, en paiceria com
a Rede Asta, vxdtadopara
cQOurelns do municiplo, A
Rede Asia é loru organização
social que, M16 anos. o^ialfo
o emprwridedorismo íemlrUno,
tTeinimenCDS e a conexão de
produtoras lãe baixa tenda com o
mercado.
Owa Irüúatlva apoiada pela
companhia, incentrvou a leiture de
crianças em escolas públicas de
Paço do UxrUar.Anncnatonáría
prcmowf o Concurso de Desenho
BRK. que leve como premlação
pria ponicipação. a doação da
Biblio.A$ó«d. uflu bibliotcta com
SOO lirm para cada uma dis orfo
escolas veoredorasda cidade. O
projeto foi zeallcado em parceria
com a Companhia da Culcuta

eiIXOQ 00 UAXANkUU
"BtlIlTUHA MUNICIPAL Oi TIHON

COOSBiNlCAO MftU OE CONTaOCE OAS
Licrxcbea m iamicIpc oc nuou^UÀ

Mseof cicnxçAo
HVMc»to M lUGM • err&oo oo uaiunhAo

MlotO tLC1«OMeON*«VSDn

NreMeSOAOO « A9M • (««W • SAA£ (rt e* CwWw* OvW «•
C«ma O* iioa0M • coci
CNUtTfr M erra» w i>v»i am» poço* laiWbi o»
UjiMi ipiu• nvAonOM« «OMi• rw«l (t.ao» CATiUb»»ahiilom4fw^
M  WKóWeremeíe» PM «lOMv m »'WiMé 9o SMZ O»
t,tv e»*me Br«»W« MMeACKaM iifgni «i *
n»W'S't».

OATAiHCfiAcciNKiooASprapQStiia lU^oúuuiwi.voincRAaroccBSAajei
OAtA i H0U NNAL OAS pnopustau 00 oia rtoiivoz) {wmMo cc bbmAui
OATAKvaCXTLRAOiiSPNOSPMrAa.SCMAOfXevC* iSH0lCl0Oa7*Ol9«)e«AMO
CCBftiVOtMk
^QÇAU.' awB ViViM.tJiiaMOi^KáAonlr.
KCrtBCMSUCCUMPO
» »>»•*• APl o E9V OiciuVi* PM ea<Ub « iwAi 4* «M •• ««

w fwu ue-*»* on Cv«tM «■ UW«M,

fc*eo«we •• wmrd» neeN

iS l«0O 60 imkanmAo
i''' • pncpciiVNAinmíOmloatuiON
• ES J eeenotNKAo ocuil oi cc*T»oa m

UOITAÇOCSOCUUMCiPODf mrOM-OU
MseocuerrooAo

uuwcMo M nocH - esixoo 00 h&kaimm
Miaáe tietxOMcowwMU

tNTtaaaM^ Smk« «.oNai» a «9a * ■ &u4 tB' '■w «a Ciwmww» o«« *
CvtnM M > COâ.
O^eTfr GuHiaLiiiX^^ gywpg» BWWP»* pM
ivacv KM W Vr*i«M6M « «tu ca •" OD VWt« OB * n*B> > li*S «aW*P

««vitrtftlHaaasarUMMBMaaMStt*
oar*eHCAAaMCJOOikSMte^TAa nMOOOutMiooncPOnAfsoocmAMU»
ciA(ac»c«u«Mj«.cuaMioeo9(xa iiMoocMaM<<ve3(HonAf«ooeHAMj*L
oaiA of AfErrvAAOAs mosPoctAji. aessoo 1 eo CMSMiqBn <»cnw»)0
OC 9XASIIIA)
LOCAI.—«■ ggW^.wiiti'iMi

P— nM é 11 ■ iBiMiitli aixrMi

m Br^ta 0 E«* Mr« >Jw"iW Mr* SV>M«> • OMOa « a<M •• «M
uiMiaananaV» O*" ■ CcfH* * UuM.Bil-

I mpa i«*«w*weiwe,p»»W.

8wuy ONPWI leewa IlAtíia

PREFEITURA MUNICIPAL QE CANTANHEDE - MA

AVISO OE UCITAÇAO. PREOAO ELETRÔNICO N* 009/2623.
O Município Os Cantanhede • MA. por iriierínadto do pregoairo
oficidi, toma púUico, que realizará àa 04:30 (oito heras t trinta
minuies) do dia 27 ds janslro ds 2023, Kitaçâo na modaNdaOa
Pregão Eisirònico. na plalafornia UCITANET wvwr lidlanet.corn.
Or. OBJETO: Regidtro do preços pare lutura e oveniual Contrs-
taçAo do smprssa aspaciaiizada para prosáaçâo dos sswtços da
Promoção o RoalcaçAo do Carnaval 2023 ds Cantaivheda/MA.
EDITAL: O pi'ossrito sdiial sdsrá A disposrçâo dos interassados
nos ssguintaa teears Pcrial da Transparfrncid dc Mumcipio vfww.
eanlanhsds.ma.gov.br, plataforma LICITANET vnwr.liciiariet.
com.br podando amoa sar soSatado atravds do s-maU cpIQcan*
tahads.ma.gev.br, bem como ser rebrado psssoatmanta rvo Sstcr
da Liotação. localizado na Praça Paulo Rodnguas. n* 01. Centro,
CEP. 65.465-000. Cantanh«de/MA, 13 de jansíro da 2023. Ernl-
dfo Rodriguaa Xaviar Nato - Pregoeiro Oíicial Oo Mun«Jpto.

PRCFETTURA MUNICIPAL 06 E 4TRE7TO- HA
AVI40 06 LtCITAÇAO

TOhlAOA DE PREÇOS: H* MSmáã. A PrsTftyra M^vsopal ds EAefto
- MA. atrsTSs da Sacreláia Myji>cip«l oa Adrwudrsçao, Ptanafarnanta
a CsStâo, toma aúU<â aara MrSscLmsfits oos mieressaoos ous r»^
hzara fx> eta ai/Dliaota áa MiM hceas. iiritach» na «wodatidssa T^
UADA OE PPEçOâ 00 oço MENOR PREÇO GLOBAL cvn ttSM fiâ LaI
rv* a.aea/T ns, a adaraçóac aestavtfn. La< ComçSarnantor n* 12^3006.
aiamda pala L«< Comilsfflaniar n* t47/2dt4, mt* o OBJETO: CON*
TRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO, MEDIANTE O RECME OE EMPREITADA PQR PREÇO
GLOBaL de obra REFERENTE A PRESTAÇÃO 06 SERVIÇO HA
pavoientaçao e recuperação de ruas no MUNICinO DE
ESTREaOSÍA Local da «essas «ala da Cornaaèe Pamananta óo Li>
citaçãot da Pra/aMiva Ugncipal, ptuada na AvsmSa Cha Boto. r»* 902,
Cantro. Edraiio. O ad^ a «avs araxos snconu«m<«a a dapostac oos
imaresaadcs ro sndareço eWrôruee. ■nrw.aRratt.ini-Qovbr e na aala
da Csmis«4o Permananta da LdacPai da Prafaduea Ikndfiol. «ftus-
da no awaço acena Cftaoe. colando «ar cor<s<Jtado oraMamanta eu
adSLnla nohar*ieda08 ObM 14 OOneraa, iMDanta racofrananto da
tad pos a^a* pubLcos rw valer da RS 50.90 (CirquanTa Raatt) avvv*«
00 DAM,

Eftrplo. ERaos Oo Manretao. 13 da janaro da 2023.
PAULO ROB ERTO DE URA OANDA

SaereUrv Mur<«aldaA(HnníRraq4o.Plane}amantta OadlSo
Pv1ailan«0OlJ70n

mesmo dia! VELCX:iDADE E

CovlJT? SEGURANÇA
NO RESULTADO!

WhatsApp; 3133 3300
LABORATÓRIO

Gemma
■Atendimento particular realitado até as l5h. Eiame p.ara viagem internacional com prarc
dc ate 2 dias úteis para entrega cuin laudo eim Inglês.
Eaame feito nas unidades: Magalhães dc Almeida. Cohama. Cohstrac. Cidade Operaria. Waíohon



MARANHÃO JORNAL PEQUENO

CrTAAO 90 HMAM<iO

•. ' cooaMHAC&ooe"u n cotaRote bm
ücmBOuDOHUMCiRteeiTMBN.iu

' ̂ crTRArowRtmcAcAo
weecPe Oi neew.oíioõ06wjuwUo

CcMiarMa Unw «■ IgWjD w «•*«) «• **** ntw'«i to e"*w M)i<nw».v

uiie» • SMi. Rieeie itoeewe fi» mm «Nvwe le^•• wo"*
D» RCnB&k. SC «■ Me«w

fTjÉW CawKM* ^ rwnM '•OVQ a» gna tarvoMai*v1i * 1 i^>*p'W ar*
•wiwiye 4» I *W** •• •* evt**» * ikiiBi* «•Av •*< ew*iihe

n^OtlM »MaMa» • «mjMm «ItBMMM R* COM
Lé»w

Ccwc R^VO M D*a am««c em K-itrxd om »<)■»<■»* «é 0»m
co-w * MKAT&CIO ce MTEUkj SUA.'cO*dâÍ tt  kAkincatNTO cr Aow ru
LOCACQuIMO 0A ZChA ftLAAL IANCr<0 Oi TIMM • Ui^

PROC. N°

Êâ»eí SA wjvwetsí o« sewço» >«e»*ia*A*li
ceiRMÁo «CTORUL oe ucrfâoio

Moe oc uoTcoio
ucTAcco tLC^tãioe* waavw» • cujimmrh

»R06is*o âowesTVRre w Ml urseo -1 w *M

WeUai«M> >2«*

«ovei a. i.«Éeçâe ei cSMUSCi»»

n'i»eçtiuÈ*io
Hmn«»«uocM. 6C Mvn ouvo

cir^Meu iMdvii
waoHuen»^

Moctste r Ml MJi • CKAMi
TCIMOá M mCM V Mi.Kn

OMMavaMv^OiM auesMUme.! mmbm MiMCMMVüCd^
>n C&üi Pi m 'p* u f tiIi « .a^MtiCA.fWi
(iwyeatMpiw tti » «."aj»a«*"iiiM (v:«*^'sand.w-eiiki»
r«M-'lceS>ia*pe Ri«^4n;v« fcP»tp-^aHij il t'il
9>«p*.^w«ap>e:rec yaai-iü >.wn Maa ucrtriei

OMTOr CwafMr « p mm hw^mm0i* tmuwMe^»**«• m miw» (
• ini Ççi'» ptpjRTn)»! p/vepwee * mwA n >p»v « iiy i wwNp»*»
MWin<ána 0 t;iiwf I' ■ ij• »<At4»p'0a.« '•■«■hííl mMüM
• ptiPM <* Lqp^pw ÍÉ»es • (>ipr ti * ufvaii M cmí 0 A*cm» « •

iVú<>ni ff  •• FwM ■ u»ga)« t 0IH b*« M Wi> M » ai0VA oim^
enen'■> «"M Mio rw r>««*

TflriiffifT '^rin^r-t
TWO 01 UDtMU iilp« »<KS
UAOUÇlAMr
oAUURSicveçio aii%iPPiiiw^g>
■CRM» oe MtRTtfUi i« » « s^
lecu BA iwia ARUC* C*«ie^ * keUiân •

WeVeBiM»»ieWwi00wmi*tii0*wwWiB »• >»«
Tiif tiTMitfr 'n"i«n'Tii0eiiM>iiii>iMiiii i>iii umi imu
fORIBOMveiam RwieFlieCWielWweolWiBPw
l/aanto L* 'MM *' lOM} l# CeW^v •' Cmim» M^acai •

M—map—n
ACtt* id e«M. * flW ■«• ««U fie* eww w* é eewele «■ iNPiMMoi ■« we» «

RtMm likaiMM MM»e « Ma MM MMM MM ewix» le iwM iVMn
—w»i'»*MMP<aaMcBMi mm«IP twiMi Mau naja'» a

Cee* •■•«st*MerkWie«*»»»•■« M p«PH*w*a»«iaie*piieei0y>alMi ■•
1» e tMMMM a laMçflü ICMPA» w a*ewf» iweM* fcy* iiM
UAMMQMlIMPaniMMB^aMtlM-Mait^tQOfVWMtiMMMrMa ("I
oia'-nu

MMAH l4M|P<0«MKf)
IMM> Cpmw M Imm
"lUi iiMtAA^tW

CSTADODO MAKANIUO
ponF.RJUmciAKIc)

TRIBUSAI, DE JUSTIÇA

Oc :'2* Miuikhi }->ra*»4»Llai -rritMti iHIelilSilJlU.

fKPr FUV lU M vy Kl Í'A I, OF, A LA II ÁSmA
.«VIM» u»; u< I ucAo - m» i;Au ».i ri hAmci > «1 <ii{i • «Kr

■lumrTi' Oi A<ailindii (» mMe>i SciMÍT'» *lgniripil iR I r 'nwa.» iijnii
piAliXi f«'< • saMca'i1»<' t"< inWiiUMk* a» rnl'/»^ ii" Jü .W Ar JiWiriA A. ^|JI •• iXVk
ip>v« V«Hl benn» i* R^mIia laui» pan KyituoM tt ■••bi>«lnR t MiMiIim 11*
<Kii'20I>,eili|N Mr» INsitpRMiAi.oidaMepvi» <Spvi« i<iK*(l>*.NBii'<<hjpa4 ii«t|>«BiaJk

>i«hM.A>Ai »rM«<«i»vl>kp«ips*<i r«n»u-cm' J«<-<(*>''>'>'
« an«nn)*i M iiutrvMf «u^ Arri«>i«r>.S>IVk> Uunxipn, lia MmN il*l íi n' l« I li n*
UV>Mc»>aHJT*aiiC'at'^>. m^MgV-ii:';iiiJ. fkk-Ni^V»»-

n' I H »J i. FVoeat Uuiis ipal if I • ^ÍOI" »Un^Ít> rvun Ma<a.f«l •' 14V';0.'C>,
iX>'r« « aHc^MXiieiiMi lurmuMaiikiRil

MiIiioMO* < 1 eCifÍAPi e«M*k< iOot itfW< |JiMl ^ ruM» «•« iTllifaU lUlí»
«N «iK uiJktut&BaAi (>'•■'>'••« *><1 -'H.ni ixn k. ••!• d< < 1 vibai i"
IKITAUCXjW mb o* ^«ra4<ir> Um*««I lAi.ItM.a. ..«1 tik i A' nmw t ii«m, • ii\
dis SMtpA I .«<'••«'•■1, An'U'«|i»MA <Vi>ik>A< «r<rfl«>l0 M cmm 1i»i
ro'iCM« •n0«v«*'r*li/Hl»M<la iK'a,«iipMii ii>^<awiib o rvrtai>if<« aipiniMaPMiM
"v»t«T>^< PM o (Turviro 4y aiil •«^•Miijixir, inilT"ilii0i»>i"i •t' <ik*w«A> I MWnt»
rM»*i*ijniMti-cci.

ESTADO DO UARANHiO
PREFBTURA MUNICIPAL DE HATINHA

Av. Ua|orHtrieMlo. S/N - C«nlro<MstlnhaMA- CEP: «S.31S-M0
CNPJ N* 0«,1S»JmW'77

AVISO DE LÍCITACAO, MODALIDADE Pregão Eielrúnleo n"
04/2023. OR6AO REALIZADOR; Comissão Permartsfits «o
Licitação, BASE LEGAL: Lil Fodor^ n* B.666/93, observadas
as alieraçAes posurioros. a Lai Fsdsfal n* 10.520/02, Lai Cenv
FJornantar n* 123/2006, com as atteraçSes promovitfas pda Lai
CofT^^ernentar n* 147/2014. Oacrolo Fotioral n' 10 024/2019,
Dec/elo Municipal a demais legislaçOas aplicáveis. TIPO: Menor
praço. OBJETO: ConirataçSo de empresa espeoalltsOa para a
produção de eventos para o Mun»c/pio de Matmha/MA., ORQAO
SOUCrrANTE; Secretária Muntcipal de Cultura. SITE. www.
portaldeconiprespublícas.com Or, DATA: 30 de janeiro de 2023.
HORÁRIO: 09:00 horas EDITAL 0 EdilaI a seus anexos estão
à deposição doe mieressedos no Endereço BetrOnico. «ww.
portahSecompraspublcas.coin.ty. Matmha, 12 de lanairo de
2023. PãmedaAmeral Pinto. Pregoeira.

O vice-presidente Aickimin no iugar certo
NúS nosus rvunlòo^
semanais na SecretAri.i
de Deienvdlviinemo
Econômico e Programas
EsncégicosfSEOEPE).
niivemos cspecviiudo
como sefla o Ministério üo
Oes^volvlmento na gestão do
ex'gov(madoc de Sio Paulo.
Geraldo Alcidmin, E umbém
o dtsempetiho da APEX
Brasil, aaeéflcla bnsllcira
de promoção de esponaçôes
brasileiras e Investlmenios.
sob o comando de Jorge Viana,
também ««•governador do
estado do Acre. onde Ir uma
administração precursora
ligada à economia verde. E
acenamos em cheio.
Na terç>íeira. dia 10 de
Janeiro. Jorge Viana tomou
poue e seu discurso íol muico
anlmatloc. toou do marasmo
e da mesmice u sempre, o
seu discurso foi fantásilco.
atual e mutio semelhante ao
qut estamos (aicndo a^. EJc
enlailaou a susieniabílidade
e delSnlu como meia dobrar a
participação das regiões Norte
c Noroesie nas exportações
brasileiras. Segundo ^e.
a Apex deve levantar os
prii^país produtos de cada
estado parainipulslonat
a produção e venda para
D exterior. Ele criucou os
contratos do Brasil para a
construção de lermoelèirlcas.
afirmando que a ideio é investir
em contratos para exportar
energia verde, prlnri palmem e

dc origem eólica e solar. F.
enfatizou que. 4 p.vtir de
agora, iodos os projetos da
Apex levarão em conta a
susiencabilldarie ambienta!.
Logo no dia seguinte,
recebemos a visita, na
SEDEP£.deEsther Pires
Cúsu. gerente de Mvketing
e Clientes da APEX. que
passou aJgunus horas conosco
mulio promissoras. Ela
começou mostrando o oue íaz
a APEX. antes de aboitUrmos
a nova oglncia. que sur^
com as orkfliacdcs de Jorge
Viana. E eu mostrei que a
APEX poderia ser a etuldade
do Governo Fetleral para
estnjturar a OPEP VERDE
do Nordeste, permitindo que.
de maoein prodsslonal e
lucrativa, o Nmlesie. unido,
pudesse comercUUar a sua
produção de hidrogênio verde
para o mundo, príndpalmenierra a Europi.

certo que se fosse apenas
pelo pre^ o Nordeste seru
multo foite. pois nenhuma
ouua pane dc mundo sc
produz energia renovável
a preçus mcnom do que
aqui. pelas nossas condições
naturais. Mas o mercado de
ene^a i um meitado dura
e compeüüvo e um estado,
sozinho, teria dificuldades
para se Impor. Isso se deu
no mercado do peiróleo. dai
o surgimento da OPEP. que
enriqueceu multas naç^.
Agora é a vez da energia

FftePeirURAHUNIQPAL 06 CAXUMIA

AVISO oe UCITAÇAO
PRCQJLO ELETRÔNICO K* Q tMOas

OROAO RKAUeAOOR: C«<«vtftSo CanSN M L<Jt*;ao
BASE LEOAL: Im n* 10 SZaPZ. D»er«<»rM«w n* 10 024/201». Oecntt
Mun<ipBl n* 16Q/17. L«l fi* 12Z0S. LSi 147/U, Daoiw Fea«nS n* A50&'1S. •
Doervie FtUtfBl n* 7.S»2/13« «lia^ReOn • lunakmmenie neçutcaiMr m

4i l« n* aS6S.93 • sua» BlançSa».
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação da RepkVo da Pr»(M o»n tviDjti ««/iKteM «'"Duv

daiviaoo a Redo MuACipoi di Souda de Cau»»>MA
OROiO EOUCrTANTE: SevaioMi MuNopal 0» SoOda.
LOCAUSITE; iiWiia.portBtaacompr»»pubOea».cefn.br.
DATA: 31/01/2023.
HORÁRIO: lOrtOOminjOEZ HORAS)
enTAL' o EdiiN oita MpoMUirae». A» i^Mpri. no onúaraço detrenKO'
www.portiIJaeempfatpublIdai.oemãr.«lamum poOvrlo sar hde» e/eu
eotoos w pr6d"9 01 Ce/*iluSo Conval de Liciteclo, sitveOo Praça úervçiNat
Oii». VH, Centre, C«il«a<Ho (AaDoo PO^vm OoiirrOarsaJor Artur AlnviUa
Lima), ne nc^sno dai OSnOOmm {oiio norMjai lOhOOmin ilreia heris).

Cai«a<UA 13 0» janeiro g« 2023.
Olhen LuU Mietiido MaranUo

PraaiOanla Oa CemUate Canval d» IkiUçle

verde, uma mudança enorme,
que envolverá o mundo
inteiro. Isso inclui aamônia
verde, que lerá também uma
valorização no mercado,
pela sua laponánclâ. não só
como fenKlzante. mas como
facllirador do transporte para o
hidrogênio,
Esther Pires parece que
Ecou sur^rsa com a rvossa
abordagem do prcòlema. mas.
aparentemente, assimilou
bem o Impacto positivo que
isso teria no novo Governo,
aiervltndo lotalmenie o que foi
o^ado por Jorn Viana, o
novo presidente da APEX.
Negócio da Chioa • Era
seguida, sugerimos uma oura
OPEP. agcra de cenlfícodos
de ca^iux São Luís foi
escolhida para paniclpar
da expaoste da IrücSativa
GiuurãoeRota (ICR). a
famosa e importanie Rota da
Seda, e nós como parceiros
eKolhidos, temos como
objetivo vender créditos de
carbono para a China. A Matriz
de Energia do país é baseada
na queima de carvão mineral
(altamente polueme), que
joga para atmosfera grande
quaniidade de gás carbônico.
Para que ela possa continuar a
poníclpardo mercado mundial,
onde é um plaver dominante,
precisa ser cai^o zero. ou
seja. a Chiu precisa comprar
certificados de carbono pelo
menos iguais aos que emite
de poluição para a oimosfera.

E assim, p/ecisa comprar
quantidades enormes de
cerriftcodos.
Nós queremos ser um desses
porcelrtrs. Esse é um mercado
gigantesca, onde também
entram a Europa, os EUA.
outros grandes compradores e
também cabe uma organ ização
vendedora que poderia str
formada com estados da
Amazônia e pré-AmazÕnia. A
tonelada, segundo o FMI. deve
lec o preço de venda de acordo
com o seu desenvolvimento
econôtnico. 23 d^es a
tonelada p^ra vender aos
países pobres. SS dólares para
os pré^ticos e 73 dólares para
os ricos.
Estimativas conservadoras
mosaam que podemos vender
100 milhões de toneladas.
Façam os cálculos e vejam
quanto dinheiro podemos ter
nesses mercados. Para isso.
também leriauxis uma entidade
comercial que seria formada
pelos estados da Amazônia
com apok) da APEX.
Uso não esgota as vantagens
de ser verde. Se. por exemplo,
nós reservarmos uma porte
do hidrogênio verde que
produzirmos, para oansformar
a indústria pesada brasileira
em industrias verdes, a
exportação desses produtos
conseguirá preços maiores no
mercado do pfimriro nome.
Estamos apeuas começando.

IA tMMteBA uuiAweNie ee acMvicos HO»»it«L*irea
C0Mi»ji0»aT0'iiM ei liotaçAo

4«««0fiBl»SITACAQ
ucnteio cunONkCAM' «rriMj). csuKHuaH

•AOCriBO A^MNrtTIIATIVQ If

MurrO' C^el^kTMw^liWMgMweiMWeeiWeMUMiMUWMWemAMMeé
C>0WM pai MVii iinin II iMiri fir'!—"" ""-Miití rr/lfU^M
w  M m*a u^tueé m •••we*'*»» rmuin¥i««
i^tÀÂum t M irimni mwmuMé m tfWm
riion* ot pmié «fCúrxMMAt» M aiwM im  « auutBMie m

Mi.i'HW

CQTtMooc/AOAHeNre ucot parco
frXUeUAMKTUnA Mai90n M Mv "WO n BM«t4
AmM ■'•«■■*•. SWM L6»*p!ew«i-M..lowee^eeMiM
ew I «M* *•■ Meenw» «m e0»4-MAA4fe«M • wMUitiweee^wue

iMvua M>to yiiMJM M 6S.S uSl BH — A> Oam0i0, â> 'Z A
9«Tli.«VA r«, rcaiu as ■ M «>><■« i«"U'«vMM9,raiaMi«.ntj»

tu W HMM* (M)
«»>UJ

« k«W* « CMMMto*

Av, Litorânea. '^OO - CíiHniu
Ví(98) :s:>'Sb 3994 / 98414 40:.^4

e nuii<nniv/un_

, w w w, in a I" a iii a z o n. c o ni

eftEFarURAUUlKlML OZCAllUã'IU

avisou UCfTACiO
HEoAo ELmdNKorean/Ma

njalAçAo OOU AUFU COMOARÈHCU, COTAISS&RVAOA E rTZHS EzeLuuva
PAiu ULtres

OsOAORUklZAOOR. Co-iu*3 Cr>tfV 0*U«acA»
BASe LEOAL. l* "* 10 SZSOZ. OKiaU ftemH ti' 10O2«/20:B. D«««B kkncM
n*1»&iMa fi' iZVX. im tirri4.O«awF«c«Vn«»JSã1S.«O«0dePM)raln*
r Itt»' 3«lüi/Kae» « *ue*4»wefl» ne Que «jW *» fltftcuçeei a# 1* it» a 666«
e euweiietQçaft.
TIPO; UEMCf^ PREÇO
OBuETO. M Re^weOe P'KSlfiM Lu/» M "laMe • etuM-
•"■oe pM?eie<<vei GUuat dJi üMqMi nederexUReOi PuUic»

OROAoaOUaTAnTLdaepaivtaUytt>c«U0»E»jc*;ão C4ra)«*Te0«É:9*OZ>
U6CT.
LOCAt/SRE. «vw.peUlMtemprHpirticU M*i f.
OATA: OliOZZO».
HOAARlO' CSA COmn iC(TO HÒRAS)
EDITAL! OEoitf «Mi aMori&lit»du. m rrt«g<» roef^geeoa UeíCntt» «witpon.
•IdMeaipiipyBUeM.eetkbr.fl UniMm pcdvAj («IMseiM üH«c4i^3 (•«Md»
eQrN«taoC«i»iiaa li0U(»«. tN«go Pn^eCotKilxi OU». S<K C«fTm, CexiAsAle
|Ant/»e oni«nM'e»a«'ArMr Abnm Lmm), nohc^mancenco^vi (Cite
'«rMlii iMCw(v«:e

Cu.«i • tu. UMMMro 6t tOZy
OlIwftLvU Uicli»a» Uetanhlo

PreiMnli 4« Cei«(tiMC«ritriiee LUIUfie

AX eMPKEBA UeiUNNtMU PE AERVtÇOAHOSPnAt.ueA
coMitAo seroAiAuoE íjc/tacAo

£  AVf »0 91 ucciacAo
AO-Ar LKnACAO BLETAOmkà w*Ub»«3>'CSueil»E«*

PftOeilBO APMIHPIMIIVO I lAHi/nU • f UAEftH

Mjero. COK^BATjkCAo CiS eMPaS&ACAPSCiAuZOAfVAAA LOCACXO K C0"U1>C>M&
coknetos pe/uuso. cow ucMrofc mcvse. tecuoo e fsr*»uz*ocA MeM«nrw
MfWWàWee u íUSZPnSEK

CUTIAOUI AtLOAMEMTO Ue«Oa PafCQPOAIOTE
9*1* 9* AJERntftA, ttM/UU m Vi *«■« M Bfm**
UeMMPiUajei* >l«i0«»«ewMl ■ «wn»»

l«W • Miv^e <•■<■>;■»•«»■ ncv..«t —«r^ftfwftuwymbr» i> «li íBim iitee^Ur.
WifWMç*» [tiii«iii M »>.<!.■£■<. M*« Puwiwna 0»'^A n*SS,

»■ iw**.*.* r« ifb 'Vk ■ tt^m» t tmmê peMa
•kUB^piyiiiOlpiMtcw' « Wj <0 ^ Ww tM

uibruL

Marax
azoí

Chunnv. t- /»os;j/fi>í/</.i<í<>scJJií/»iaj»icn/f luaranlicnscs



Ano IX-Edição n' 2.552 Timon-MA, Sexia-Feiro, 13 de Janeiro de 2023

6172, Dala 18.''02/1982. Deis lotes Co lorrono siloailo na

qjadra 18(dszoilo) Avenida Dr. Jaime Rios no Psrqje
Piajl nesta cidade lotos n 17 o 19 (partes) com 06(Bcis)
metros de frente por 40(quarenla) metros do fundos, no
total de 240(duzentos e quarenta) metros quadrados,
com as dimensdes e limites seguintes: Ao norte 40

metros com a parte do lote 17; Ao sul 40 metro com parte

do lote 19: a leste 06 metros com os lotes 16 e 20 e a

oeste 05 metros com Avenida Dr. Jaime Rios,

Cl^tJStJt^ SEGUNDA: O valor firmado, para efeito de
resgate do aforamento do Imóvel citado, ó equivalente a
3% (três por cento] sobro valor de mercado do Imóvel, o
qual Córresponde a dez foros e um laudémio, de acordo
com a sistemática de cot>ran;a da Divisão de

tTBlilaudémio, estes devidamente pagos conforme DAM {
2-1220538-1-1),
CI.AUSUI,A TERCEIRA: Fica reconhecido pelas parles
que o imóvel descrito na Cláusula Primeira se enconira

em terreno foreiro lendo sido o foro remido por conta do

resgate do aforamonlo, conformo dispSe o arl, 693 do
Código Civil de 1916 c/c, o arl, 2038 do Novo Código
Civil, Decreto N" 060/2017 GP e art, 49 do Ato das

Disposlçóes Constitucionais Transitórias,
CI^USUI,A QUARTA: Fica autorizado o Cartório de
Registro e Imóveis competente a lavrar a escritura de

resgate de aforamento e/ou averOar nos seus registros o
referido resgate de aforamento e, consequentemente,
liberação do aforamento por cancelamento, nos termos
do art, 167. II, "2", da tol n° 6,018, de 31 do dezembro

de 1973, bem como praticar qualquer ato para o bom o
fiel cumprimento da vontade das partes neste Termo,
E, por estarem as panes da pleno acordo em tudo que
aqui se encontra disposto, assinam o presente TERMO
DE COMPROMISSO, em 04 (quatro) vias do igual teor e
forma, destinando-se uma via para cada uma das panes,
Timon, 12 de Janeiro de 2023, POLIANA PEREIRA

BANDEIRA, Secretária Municipal de Finanças, MAGNO
DE PAULA FREIRE • Titular do Domínio ÚtrI, GABINETE

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, em 12 de
Janeiro de 2023,

Publlquo-so, Cumpra-se
Pofiana Pereira Bandeira

Secreláiia Munierpel de Finanças
TERMO DE RESGATE OE AFORAMENTO

O MUNICÍPIO DE TIMON. Pessoa Jurídica de Oireilo
Público Interno, reprasonlado nesta ato pelo Sra.
Secrelária Municipal do Finanças, POLIANA PEREIRA
BANDEIRA através da PORTARIA N' 022/2021-GP OE

04 DE JANEIRO DE 2021, publicado no Diário oficiai do
Município em 29,01,2021 do um lado, e. de outro MARIA

□A CONCEIÇÃO VERÇOSA ROCHA Pessoa Física,
inscfilâ no CPF: 432.769 203-44 e RG n" 077320192022-
0 SSP/MA celebram entre si o presente TERMO DE
RESGATE DE AFORAMENTO, de acordo com o
Processo Adminisirallvo n° 9560/2022 e consoanto as
cláusulas a seguir oxpllotadas.
ClAusula PRIMEIRA: O ajuste, ora feito, decorre do
reconhecimento das panes da ocorrência dos requisitos
necessários ao resgate do aforamento incidente sobre
um terreno foreiro municipal constituído r>o Cartório do 1^
Ofício Extrajudicial da Comarca de Timon cuja
CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR apresenta: Matricula:
11027, Data 05/05/1968, Hum (01) lote de terreno situado
na qjadra 10S(cenlo a oito) Av. Tiiiba no Bairro Vila
Angálica desta cidade, lote 17(dezessele) com 10 metros
da frente por 30(Irlnta) metros de fundos, no total de 300
(trezentos) metros quadrados com as dimensões c limites
seguintes: Ao norte 10 metros com o lote 28; ao sul 10
metros cr^ a Av, Tiuba; a leste 30 metros com o lote 18;
e a oeste 30 com o lote 16(dezesseis),
CLAUSULA SEGUNDA: O valor írmado, para efeito de
resgate do aforamento do imóvel citado, á equivalente a
3K (três por cento) sobre valor de mercado do Imóvel, o
qual corresponde a dez foros e um laudámio, do acordo
com a sistemática de cobrança da Oivisáo de
ITBI/iaudámio, estos devidamente pagos conforme DAM (
2-1221219-1-1),
CLAuSULA TERCEIRA: Fica reconhecido petas partes
que o imóvel descrilo na Cláusula Primeira se enconlra

em lerroao íorgiro tendo Sido o foro fonudo por conta Co^
resgato do aforamonlo, conformo OIspóe o art. 693 do
Código Civil da 1916 c/c. o art, 2038 do Novo Código
Civil, Decreto N° 06012017 GP e art. 49 do Ato das
OIsposiçóes Constitucionais Transitórias,
CLÃUSULA QUARTA: Rca autorizado ó Cartório de
Registro e Imóveis competente a lavrar a escnlura de
resgate de aforamentó e/ou averbar nos seus registros o
referido resgate de aforamento e, consequenlemanto,
liberação do aforamerlo por cancelamento, nos lermos
do art. 167, II, "2", da lei n" 6,015, de 31 da dezembro
de 1973. bem como praticar qualquer ato para o bom e
6el cumprimento da vontade das partes neste Termo, E,
por estarem as parles de pleno acordo em tudo que aqui
se enconlra disposto, assinam o presente TERMO OE
COMPROMISSO, em 04 (quatro) vias de igual teor e
forma, destinando-se uma via para cada uma das partes,
Timon. 12 de Janeiro de 2023, POLIANA PEREIRA
BANDEIRA. Secretária Municipal de Finanças, MARIA
DA CONCEIÇÃO VERÇOSA ROCHA - Titular do
Domínio Útil, GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS, em 12 de janeiro do 2023,

Publique-se. Cumpra-sa
Poliana Pereira Bandeira

Secrelária Municipal de Finanças
TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO

O MUNICÍPIO DE TIMON. Pessoa Jurídica de Direito
Público Intomo, roprosontado nosto ato polo Sra,
Secretária Municipal de Finanças, POLIANA PEREIRA
BANDEIRA através da PORTARIA N< 02212021-GP DE
04 OE JANEIRO DE 2021, publicado no Diário oãcial do
Município em 29.01,2021 de um lado. e. de outro PEDRO
DE SOUSA LIMA Pessoa Física, Inscrita no CPF:
759.668.403-34 e RG n° 060757682016-0 SSP/MA
celebram entre si o presente TERMO DE RESGATE DE
AFORAMENTO, de acordo com o Processo
Administrativo n° 9253/2022 e consoante es cláusulas a
seguir explicitadas:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O ajuste, ora loilo, decorre do
reconhecimento das partes da ccorráncla dos requisitos
necessários ao resgate de aforamento incidente sobre
um terreno foreiro municipal constituído no Cartório do 1°
Oficio Extrajudicial da Comarca do Timon cuja
CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR aprosonia: Matricula:
1667. Data 30/12/1977, Hum terreno situado na quadra
136, lota n" 01 (hum) parte a Rua Cinqüenta no Parque
Plaul, nosla cidede, com 06{seis) metros de frente por
30(lrinta) metros de fundos, no lofal de 160(cenlo e
oitenta metros quadrados, com ss dimensSes e limites
seguintes: Ao norie 06 metros com a rua 50: ao sul 06
metros com o lote 06 metros com o lote 05; a leste 30
metros com o lote 05 e a oeste 30 metros com parte do
lote 01 (hum),
CLÁUSULA SEGUNDA: O valor firmado, para efeilo de
resgata do aforamento do Imóvel clladó, é oqulvalenle a
3% (Irás por cento) sobre valor de mercado do imóvel, o
qual corresponda a dez foros e um laudêmio, de acordo
com a sistemática de cobrança da Divisão do
ITBI/laudêmio, estes devidamente pagos conforme DAM (
2-1221069-1-1),
CtJ^USULA TERCEIRA; Fica reconhecido pelas parles
que o imóvel descrito na Cláusula Primeira se encontra
em terreno foreiro tendo sido o foro remido por conta do
resgate do aforamento, conforme dispfio o art, 693 do
Código Civil do 1916 c/c, o art, 2038 do Novo Código
Civil, Decreto N" 060/2017 GP a art, 49 do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias.
ClÁUSUtJ^ QUARTA. Fica autorizado o Cartório de
Registro e Imóveis competente a lavrar a escritura do
resgate de aforamenro e/ou averbar nos seus registros o
referido resgato de aforamento e, consequentemente,
liberação do aforamonlo por cancolamonlo. nos termos
do art. 167, II, "2", da lei n° 6.015, de 31 de dezembro
de 1973, bom como praticar qualquer ato para o bom e
flei cumprimenio da vontade das partes neste Termo, E,
por estarem as partes de pleno acordo em tudo que aqui
se enconlra disposto, assinam o presente TERMO OE
COMPROMISSO, em 04 (quatro) vias da igual teor e
forma, destinando-se uma via para cada uma das partes.

Timon, 12 Oe Janeiro fl e 2023. POLIANA PEREIRA
BANDEIRA, Sacrelâria Municipal de Finanças. PEDRO
DE SOUSA LIMA - Titular do Domínio llltil, GABINETE
DA SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS, em 12 do
janeiro de 2023.

Publique-se, Cumpra-se

Poliana Pereira Bandeira
Secrelária Municipal de Finanças

I  AVISO DE LICITAÇÃO ~|
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO 00 MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 02/2023
INTERESSADO: Serviço Autônomo de Agua e Esgolo-
SAAE por meio da Coordenação Geral de Controle de
Licitações-CGCL,
OBJETO: O objeto da presente Icciiação é o Regrsiro de
Preços para contratação de empresa de engenharia para
execução do Obras Comuns de IMPLANTAÇÃO OE
SISTEMAS SIMPLIFICADOS OE ABASTECIMENTO DE
Agua em localidades da zona rural,
município DE TIMON-MA,
data E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 11;OOH
00 DIA 16/01/2023 (HORÁRIO DE BRASÍLIA), DATA E
HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 11;OOH DO DIA
26/01/2023 (HORÁRIO OE BRASiLIA), DATA DE
ABERTURA DAS PROSPOSTAS- SESSÃO PÚBLICA
nH:01 M 00 DIA 26/01/2023 (HORÁRIO DE BRASÍLIA),
LOCAL: www.pórtaldecompraspjblicas.com.br
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para Iodas as referências do
tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF), O Edital será disponível para consulta e
retirada de cópia no sitio
www.por1aldecomprasput>licas,com,br, Informaçóes
Coordenação Geral de Controle de Licitaçóes, e-mail
llcllaeaoistimon.ma.aov.br, Pregoeira: Suely Oliveira de
Miranda Rocha,

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2023
INTERESSADO: Serviço Autônomo de Agua e Esgolo-
SAAE por meio da Coordenação Geral de Conlrole de
Licltaçõos-CGCL,
OBJETO: Registro de preços para equipamentos
submorslveis para poços tubulares (Unidades de
bomOoamenIo - conj. molobombas de água), e materiais
hidráulicos (tubos, conexões e etins) para rede de água,
visando squisições/contralaçõos fuluras, para atender as
eventuais demandas do SAAE de Timon, conforme
oondiçOes, especificações, quanildedes e exigências
estabelecidas em Termo da Referência
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 15:OOH
DO DIA 16/01/2023 (HORÁRIO DE BRASiLIA), DATA E
HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 15:00H DO DIA
26/01/2023 (HORÁRIO DE BRASÍLIA), DATA OE
ABERTURA DAS PROSPOSTAS- SESSÃO PÚBLICA;
15H:01 M DO DIA 26/01/2023 (HORÁRIO DE BRASiLIA),
LOCAL: www.parialdecompraspubllcas.com.br
REFERÊNCIA DE TEMPO Para todas as referências do
tempo (horário e min) será observado o fiorário de
Brasília (DF), O EOilaI será oispcnivol para consulta e
retirada do cópia no sllio
www.portaldecomprasputtiicas.com.br. Informações:
Coordenação Geral de Conlrole de Licitações, e-malí:
licitacaoiiTilImon.ma.opv.hr, Pregoeira: Suely Oliveira de
Miranda Rocha,

Assinado de forma digital
porlvlUNiOPAL DE
TIMON:06115307000114
ON:c=BR.orxlCP-Brasll,
st=PI, l=Teresina. ou=AC
SOLUTI Múltipla vS,
OU=20937130000162,
ou=Presencial,
ou=Cenificado PJ AS,
cn=MUNiaPALDE
TIMON:06n5307000114

Dados: 2023,01.13
16:35:51 -03'00'

IQKrrtvmnoTHMDm
ICúiâ ÜVHÉÈÚ MTtlâM Pravii São Jusc, s/n, Cemro / CKP; 6S.636-160 CNPJ; 0(). H 5.307/ÜOOl-14 - Timon • MA.

O Município de Timon/MA dó Raramla da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br


